Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 10/01/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000134/2021

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Juiz de Fora,

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 175, ouvido o Plenário, com a devida urgência,
que se faça representação ao Secretário de Saúde do Estado de Minas Gerais, na pessoa de seu
Exmo. Fábio Baccheretti, para que seja realizada aquisição antecipada de seringas específicas
referente à vacinação contra a covid-19 de crianças menores de 12 anos.

Segundo relatório divulgado em 22 de outubro, a Pfizer relatou que sua vacina para
crianças é 90% eficaz na prevenção da Covid-19. Além disso, alguns países do mundo já estão
aplicando a primeira dose de seus imunizantes em crianças abaixo dos 12 anos, tais como EUA
(Comirnaty), China (Sinovac/Coronavac), Chile, Cuba, El Salvador, Emirados Árabes Unidos,
Equador e Indonésia.

Cabe ressaltar que, nos dois últimos meses deste ano, tanto o Butatan quanto a
Pfizer/BioNTech apresentaram à Avisa estudo de viabilidade para aplicação de seus imunizantes em
crianças abaixo dos 12 anos de idade. Sendo que o pedido da produtora do imunizante Comirnaty,
aqui no Brasil, encontra-se em análise pela Agência regulamentadora.

Diante do exposto, servimos da presente para que se adote providências no sentido de
que se inicie a aquisição de insumo necessário para aplicação dos imunizantes, de forma antecipada,
bem como a logísitca de distribuição desses insumos para a faixa etária especificada. É necessário
ressaltar que as seringas possuem tamanhos reduzidos, visto que a dosagem a ser aplicada em
crianças abaixo dos 12 anos é menor, e para que não haja grande desperdício de doses.

Referências:

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-analisa-pedido-da-
pfizer-para-incluir-criancas-em-vacina-contra-covid

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-realiza-reuniao-com-
butantan-sobre-vacina-para-criancas

https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/paises-ja-vacinam-criancas-abaixo-de-12-anos-
contra-a-covid-19-veja-lista/

https://www.bbc.com/portuguese/internacional-59151980

https://pebmed.com.br/eficacia-da-vacina-da-pfizer-em-criancas-de-5-a-11-anos

Endereço: SES - Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais - Edifício Minas -

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 105691

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Rodovia Papa João Paulo II, B.: Serra Verde, nº4143 - BH / MG, CEP: 31630-900.

Palácio Barbosa Lima, 14 de dezembro de 2021.

Tallia Sobral Nunes
Vereadora Tallia Sobral - PSOL

Subscritores:

Kátia Aparecida Franco Laiz Perrut Marendino Tiago Rocha dos Santos
Vereadora Kátia Franco Protetora

- PSC
Vereadora Laiz Perrut - PT Vereador Tiago Bonecão -

CIDADANIA

João Wagner de Siqueira
Antoniol

José Márcio Lopes Guedes Carlos Alberto Bejani Júnior

Vereador João Wagner - PSC Vereador Zé Márcio - PV Vereador Bejani Júnior -
Podemos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 105691

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-01-10T19:03:55-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos